



平成 21 年 5 月 13 日

平成 2 1 年 3 月期 決算概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(0 3) 4 5 0 3 - 5 1 2 0

経 営 情 報

(自 平成20年 4月 1日)
(至 平成21年 3月 31日)

1. 会社の概況

(1) 事業の経過及び成果

当事業年度におけるわが国経済は、年度前半においては、原油価格、資源価格の高騰を背景に企業収益が総じて減益に転じ、設備投資、住宅投資が増勢を弱めるなど景気後退色が鮮明になりました。また、年度後半では、世界的な金融危機の深刻化、最終需要の急減、円高の進行等により、企業業績が想定域を超えて悪化するとともに、雇用調整が広がり消費者心理も冷え込むなど、大変厳しい景況となっております。

当業界におきましては、改正貸金業法の完全施行や改正割賦販売法の施行を控え、従来型のビジネスモデルの変革が喫緊の経営課題となっております。また、メガバンク系列内で企業再編が進行するなど、競争環境、経営環境は一段と厳しさを増しております。

このような状況のもとで、当社は事業の選択と集中の観点から、貸金業法の改正に伴う融資事業の環境変化を踏まえ、融資専用カード「ライフプレイカード」の営業拠点でありますライフキャッシュプラザの有人・無人店舗のすべてである114店舗を閉鎖いたしました。また、個品事業につきましても、採算性の低い取引の見直しを行い大幅に事業規模を縮小させており、これらの施策を通じてカード事業に経営資源を集中できる体制を構築いたしました。さらに、厳しい収益環境に対応するため、コスト構造改革ワーキング活動の推進により、物件費、営業費等コストの徹底的な削減を図るとともに、回収部門を強化し貸倒関連費用の抑制に努めております。

営業面におきましては、ブラジル銀行(BANCO DO BRASIL)と提携し、ブラジル銀行在日支店をご利用のお客様向けに、日本円で決済を行えるクレジットカード「BANCO DO BRASIL LIFE Card」を発行いたしました。同カードは、就業ビザによる滞在者を含む在日外国人の方々に対する与信スキームとクレジット管理システムを当社が独自に開発したことにより、発行が可能となったものであります。また、兵庫県西宮市の大型複合商業施設「アクタ西宮」を運営する協同組合アクタ西宮振興会と提携した「アクタビザカード」、日進レンタカー株式会社と提携した「レンタカー・カード」などの新規提携カードの募集を開始しております。

顧客サービス面につきましては、ポイント制度「LIFEサンクスプレゼント」のより一層の充実に努めるとともに、カード会員のためのインターネットサービス「LIFE Web Desk」の機能向上として、お客様の保有ポイントのリアルタイム表示機能の新設やカードご利用明細の照会可能期間の拡大を実現いたしました。

スポーツ振興を通じた社会貢献として、社団法人日本女子プロゴルフ協会(LPGA)公認競技大会として「第4回ライフカードレディスゴルフトーナメント2008」を主催いたしました。

これらの結果、当事業年度の業績につきましては、営業収益は融資収益、個品あっせん収益の減少により984億5百万円(前期比17.2%減)となり、営業費用は広範なコスト削減策の実施や回収の強化及び与信基準の見直しによる貸倒関連費用の減少により959億57百万円(前期比15.6%減)となり、営業利益は24億48百万円(前期比52.1%減)、経常利益は26億44百万円(前期比49.0%減)となっております。また、当期純利益は2億17百万円(前期比93.6%減)となりました。

主な部門別の業績につきましては、以下の通りであります。

(総合あっせん部門)

カード事業につきましては、各種営業キャンペーンの実施に加え公共料金をはじめとした多様なカード加盟店の開拓を推進し、カード会員の利便性向上に努め取扱高の拡大を図っております。また、地域経済の活性化を目的に霧島商工会議所と提携し「霧島商工会議所カード」の募集を開始するなど、多様な業種、団体との新規提携に取り組んでおります。この結果、カード会員数は43万人増加し1,525万人(前期比2.9%増)となり、取扱高は7,914億74百万円(前期比17.2%増)と順調に推移いたしました。

(個品あっせん部門)

個品あっせん事業につきましては、採算性の観点から取引を大幅に縮小いたしました。今後は、大型のカード提携先との個品取引に特化し事業展開いたします。この結果、取扱高は83億96百万円(前期比30.4%減)と減少いたしました。

(信用保証部門)

保証事業につきましては、多様な資金ニーズに対応するため新商品として、セカンドモーゲージローン、プラチナカードローンの発売を開始いたしました。また、旭川信用金庫など9件の新規提携の結果、提携金融機関数は136金融機関となっており、提携先の拡充を通じた保証残高の積み上げを図っております。しかしながら、収益性の低い保証商品の取引を縮小した結果、取扱高は175億9百万円(前期比14.3%減)となりました。

(融資部門)

融資事業につきましては、改正貸金業法の完全施行を見据え経営方針の転換を図っております。融資専用カード「ブレイカード」の営業拠点の閉鎖を行うとともに、カードキャッシングにつきましては総量規制の導入を見据え、与信基準の大幅な見直しを行い良質債権の確保に努めております。この結果、取扱高は2,214億94百万円(前期比24.4%減)となりました。

これらの結果、当事業年度末における割賦売掛金、営業貸付金及び信用保証割賦売掛金の合計残高は、5,706億68百万円(前期比12.6%減、債権流動化によりオフバランスとなった営業債権723億79百万円を含む)となっております。

2. 比較貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前事業年度 (平成20年3月31日現在)		当事業年度 (平成21年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産	563,821	96.6	501,398	96.4
現 金 及 び 預 金	42,595		20,908	
割 賦 売 掛 金	157,372		150,600	
営 業 貸 付 金	313,215		283,650	
信用保証割賦売掛金	73,486		64,038	
繰 延 税 金 資 産	2,790		1,270	
そ の 他	21,795		20,908	
貸 倒 引 当 金	47,435		39,978	
固 定 資 産	19,971	3.4	18,937	3.6
有 形 固 定 資 産	6,786		6,853	
無 形 固 定 資 産	9,332		8,967	
投 資 そ の 他 の 資 産	3,852		3,115	
資 産 合 計	583,793	100.0	520,335	100.0

(単位：百万円)

区 分	前事業年度 (平成20年3月31日現在)		当事業年度 (平成21年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	291,821	50.0	252,366	48.5
支 払 手 形	1,725		682	
買 掛 金	23,113		24,652	
信 用 保 証 買 掛 金	73,486		64,038	
短 期 借 入 金	68,930		62,140	
1年以内返済予定の長期借入金	68,321		49,777	
1年以内償還予定の社債	10,000		-	
コマーシャルペーパー	5,000		10,000	
リ ー ス 債 務	-		65	
未 払 金	3,701		2,621	
未 払 法 人 税 等	1,401		99	
預 り 金	29,489		33,200	
割 賦 利 益 繰 延	4,203		2,558	
賞 与 引 当 金	1,120		905	
ポ イ ン ト 引 当 金	664		1,103	
そ の 他	664		520	
固 定 負 債	200,673	34.4	176,567	33.9
長 期 借 入 金	170,765		146,309	
リ ー ス 債 務	-		267	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	66		-	
利 息 返 還 損 失 引 当 金	28,100		28,300	
そ の 他	1,741		1,690	
負 債 合 計	492,494	84.4	428,933	82.4

(単位：百万円)

区 分	前事業年度 (平成20年3月31日現在)		当事業年度 (平成21年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(純資産の部)				
株 主 資 本	91,273	15.6	91,491	17.6
資 本 金	70,000		70,000	
資 本 剰 余 金	262		262	
資 本 準 備 金	262		262	
利 益 剰 余 金	21,011		21,229	
その他利益剰余金	21,011		21,229	
別 途 積 立 金	17,583		17,583	
繰越利益剰余金	3,427		3,645	
評価・換算差額等	24	0.0	89	0.0
その他有価証券評価差額金	24		89	
純 資 産 合 計	91,298	15.6	91,401	17.6
負 債 純 資 産 合 計	583,793	100.0	520,335	100.0

3. 比較損益計算書

(単位：百万円)

区 分	前事業年度 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 3 月 31 日)		当事業年度 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
営業収益				
総合あっせん収益	14,948	12.6	16,880	17.1
個品あっせん収益	6,832	5.7	3,506	3.6
信用保証収益	3,809	3.2	3,384	3.4
融資収益	85,364	71.8	66,428	67.5
その他の収益	6,986	5.9	8,051	8.2
金融収益	918	0.8	154	0.2
営業収益合計	118,860	100.0	98,405	100.0
営業費用				
販売費及び一般管理費	106,453	89.6	88,821	90.3
金融費用	7,301	6.1	7,135	7.2
営業費用合計	113,754	95.7	95,957	97.5
営業利益	5,106	4.3	2,448	2.5
営業外収益	101	0.1	230	0.2
営業外費用	24	0.0	34	0.0
経常利益	5,183	4.4	2,644	2.7
特別利益	62	0.0	50	0.0
特別損失	619	0.5	1,297	1.3
税引前当期純利益	4,627	3.9	1,398	1.4
法人税，住民税及び事業税	1,072	0.9	65	0.1
過年度法人税等	829	0.7	-	-
過年度未払法人税等戻入額	-	-	405	0.4
法人税等調整額	702	0.6	1,520	1.5
当期純利益	3,427	2.9	217	0.2

4 . 株主資本等変動計算書

当事業年度(自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日)

(単位 : 百万円)

	株主資本				株主資本 合計	評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成 20 年 3 月 31 日残高	70,000	262	17,583	3,427	91,273	24	24	91,298
当事業年度中の変動額								
当期純利益				217	217			217
株主資本以外の項目の当事業年 度中の変動額 (純額)						114	114	114
当事業年度中の変動額合計				217	217	114	114	103
平成 21 年 3 月 31 日残高	70,000	262	17,583	3,645	91,491	89	89	91,401

5. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 \ 年度別	前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	当事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
総 合 あ つ せ ん	675,518 (672,888)	791,474 (788,639)
個 品 あ つ せ ん	12,065 (11,341)	8,396 (7,841)
信 用 保 証	20,427 (20,427)	17,509 (17,509)
融 資	292,967 (292,967)	221,494 (221,494)
計	1,000,978	1,038,876

(注) 1.()内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	136,763	113,614	23,148
個品あっせん	33,790	28,402	5,388
信用保証	64,038	64,038	-
融資(カードキャッシング)	201,928	173,238	28,689
融資(フレイカード)	124,085	108,931	15,153
その他	1,480	1,480	-
計	570,668	498,289	72,379

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2008/03期	2009/03期
有効カード会員数	フレイカード	2,071千人	2,239千人
	提携カード	12,748千人	13,012千人
	計	14,819千人	15,252千人
カード取扱高	ショッピング	675,518百万円	791,474百万円
	キャッシング	217,422百万円	190,713百万円
	計	892,940百万円	982,187百万円
ローンカード(フレイカード)会員数		274千人	217千人
ローンカード(フレイカード)残高(*1)		156,697百万円	124,085百万円
営業ネットワーク			
支店数		11店	11店
ライブキャッシュポラ	有人	41店	0店
	無人	73店	0店
	計	114店	0店
カードブランド店		13店	15店
ATM設置台数		148台	36台
従業員数		1,506人	1,449人
加盟店数(企業単位)		104,884企業	106,542企業

以上